Договор между муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением и родителями (законными представителями)

г. Ивдель                                                          "__" _______ 20 _ г.

     Муниципальное автономное  дошкольное образовательное учреждение  детский сад N 42 г. Ивделя, осуществляющее образовательную деятельность (именуемое в дальнейшем ДОУ), в лице заведующего  Прудникова Екатерина Геннадьевна, действующего на  основании Устава, с одной стороны, и родители (законные представители) _____________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)
именуемый в дальнейшем "Родитель" ребенка, действующий в интересах несовершеннолетнего _____________________________________________________________________________________,

                          (фамилия, имя, отчество ребенка; дата рождения)

проживающего по адресу:_______________________________________________________________
           (адрес места жительства ребенка с указанием индекса)

совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1.Предмет договора.
1.1. Предметом договора являются оказание ДОУ воспитаннику образовательных услуг в рамках реализации основной образовательной программы дошкольного образования (далее - образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее ФГОС ДО), содержание воспитанника  в ДОУ, присмотр и уход за воспитанником.
1.2. Форма обучения – очная.

1.3. Наименование образовательной программы:  образовательная программа дошкольного образования «Детство»
1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего договора составляет _____ календарных лет (года).
1.5. Режим пребывания воспитанника в ДОУ с понедельника по пятницу  с 7.30ч по 17.ч 10ч.

Выходные дни - суббота, воскресенье, праздничные дни.

1.6. Воспитанник зачисляется в группу общеразвивающей направленности.

2.Взвимодействие сторон.

2.1. ДОУ обязано:
2.1.1. Зачислить ребенка в ___________________________________________________ группу
на основании ________________________________________________________________________.

                          (наименование документа о зачислении)

2.1.2. Обеспечить доступ к информации для ознакомления с уставом ДОУ, лицензией, образовательными программами и другими документами, регламентирующими ДОУ и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности сторон.

2.1.3.Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего договора, в полном объеме в соответствии с ФГОС ДО, образовательной программой и условиями договора.

2.1.4. Довести информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, предусмотренных Законом РФ от 7 февраля 1992г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29декабря 2012г. № 273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.1.5.Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка; его интеллектуальное, физическое и личностное развитие; развитие его творческих способностей и интересов; осуществлять индивидуальный подход к ребенку, учитывая особенности  его развития; заботиться об эмоциональном благополучии ребенка.
2.1.6. При оказании услуг проявлять уважение к личности воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия с учетом его индивидуальных особенностей.
2.1.7. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода, его содержания в ДОУ в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.

2.1.8. Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и воспитания, необходимыми для организации учебной деятельности и создании развивающей  предметно-пространственной среды.

2.1.9. Обеспечивать ребенка сбалансированным питанием, необходимым для его нормального роста и развития: в группах с 10-часовым режимом пребывания детей – 3 раза в день.

2.1.10. Уведомить родителя  в месячный срок о нецелесообразности оказания воспитаннику образовательной услуги в объеме, предусмотренном разделом I договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих его пребывание невозможным или педагогически нецелесообразным оказания данной услуги.
2.1.11. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006г. № 152–ФЗ «О персональных данных» в части сбора, хранения и обработки персональных данных заказчика и воспитанника.
2.1.12. Обеспечить медицинское обслуживание ребенка: профилактические мероприятия. Информировать родителей о планируемых обследованиях ребенка,  проведении профилактических прививок.
2.1.13. Сохранять место за ребенком при предоставлении родителями соответствующих документов в случае его болезни, санаторно-курортного лечения; карантина; отпуска и временного  отсутствия родителей по уважительным причинам: болезнь, командировка, прочее, а также в летний период, сроком до 75 дней.

2.1.14. Принимать меры для обеспечения сохранности имущества ребенка (одежда и обувь).

2.1.15.Переводить ребенка в следующую возрастную группу не позднее 31августа текущего года.
2.1.16. Информировать органы опеки и попечительства о жестоком обращении родителей(законных представителей) с детьми, непосредственной угрозе жизни и здоровью ребенка.

2.1.17.Не передавать ребенка родителям (законным представителям),находящимся в состоянии   алкогольного, токсического или  наркотического опьянения.

2.2. Родители (законные представители)обязаны:
2.2.1. Соблюдать требования учредительных документов ДОУ, правил внутреннего распорядка и иных нормативных актов, общепринятых норм поведения, не допускать неуважительного отношения к педагогам и персоналу ДОУ, не допускать физического и психического насилия, оскорбительных заявлений в отношении детей, работников ДОУ, других родителей (законных представителей), не посягать на их честь и достоинство.
2.2.2. Своевременно вносить плату за присмотр и уход  воспитанника  в срок до 15 числа  следующего за отчетным месяцем путем безналичного перечисления денежных средств на счет ДОУ в сумме __________________________________________________________________________.
Своевременно предоставлять документы  на льготную оплату в бухгалтерию.

2.2.3. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя ребенка лицам, не достигшим 18-летнего возраста. В случае, если родители (законные представители) не могут забрать ребенка сами, то обязаны заблаговременно предупредить воспитателя о том, кто заберет их ребенка.

2.2.4. Приводить ребенка в ДОУ в опрятном виде; чистой одежде и обуви(у ребенка должна быть удобная сменная обувь и одежда, индивидуальный носовой платок, расческа).

2.2.5. Информировать ДОУ о предстоящем отсутствии ребенка; его болезни.
2.2.6. При поступлении ребенка в ДОУ и в период действия договора своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные законодательством.

2.2.7. Обеспечить посещение воспитанником ДОУ, нести ответственность за воспитание своего ребенка и создание необходимых условий для получения им дошкольного образования.

2.2.8.Бережно относиться к имуществу ДОУ, возмещать ущерб, причиненный воспитанником в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.2.9. Обеспечивать безопасный маршрут следования с ребенком в ДОУ.
3. ДОУ вправе:
3.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.

3.2. Предоставлять дополнительные образовательные услуги (за рамками образовательной деятельности),наименование, объем и форма которых определяются  договором об оказании дополнительных платных услуг, в том числе образовательных.

3.3. Устанавливать и взимать плату за дополнительные услуги.

3.4. Оказывать  консультативную помощь родителям по вопросам воспитания, обучения и развития ребенка.

3.5. Не принимать ребенка в ДОУ при выявлении каких-либо признаков заболевания при утреннем приеме.

4. Родители (законные представители) вправе:
4.1.Участвовать в образовательной деятельности ДОУ, в том числе, в формировании образовательной программы.

4.2. Знакомиться с уставом ДОУ, лицензией на  осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности воспитанника и заказчика.

4.3. Выбирать виды дополнительных образовательных услуг, в том числе, оказываемых ДОУ

воспитаннику за рамками  образовательной деятельности на возмездной основе.

4.4.Получать компенсацию родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей)  за присмотр и уход за детьми  путем перечисления на банковский счет

4.5. Принимать участие в деятельности коллегиальных органов управления, предусмотренных уставом ДОУ. Создавать различные объединения, клубы и т.д. по вопросам воспитания и развития детей.

4.6. Оказывать ДОУ посильную помощь:
-в ремонте оборудования;

-в проведении спортивных мероприятий, детских праздников и др.

4.7. На безвозмездные или благотворительные взносы, добровольные пожертвования для ДОУ.

4.8. Ходатайствовать перед ДОУ об отсрочке платежей за содержание ребенка в ДОУ.

4.9. Требовать выполнения Устава ДОУ и условий настоящего договора.

4.10. Заслушивать отчеты заведующего ДОУ и педагогов о  работе с детьми в группе.

4.11. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного уведомления об этом ДОУ за 7 дней.

5. Прочие условия договора.

5.1. Срок действия договора с «_____»______20__г. по «_____»______20__г.

5.2. Договор может быть  продлен, изменен, дополнен по соглашению сторон.

5.3. Изменения, дополнения к договору оформляются в форме дополнительного соглашения к нему.

5.4. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств в соответствии с действующим законодательством.

5.5. Родители (законные представители) ребенка дают согласие на обработку персональных данных, используемых на период посещения ребенком ДОУ.

5.6. Заведующий имеет право производить следующие действия с предоставленными персональными данными: сбор, систематизацию, хранение, обновление, использование, уничтожение, передачу данных третьим лицам (воспитателям, медицинским работникам ДОУ, бухгалтеру)  в соответствии с действующим законодательством.

5.7. Договор составлен в двух экземплярах: один экземпляр хранится

в ДОУ в личном деле ребенка; другой – у родителей (законных представителей).

Стороны, подписавшие настоящий Договор:

МАДОУ детский сад № 42                             Родитель(законные представители)
г. Ивделя                                          ___________________________________
Адрес:624590  Свердловская                         паспорт ___________________________

область, г. Ивдель,                                выдан______________________________

ул. Химиков, д.16 а                                ___________________________________
ИНН/КПП 6610003807/661701001                       место работы_______________________
УРАЛЬСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ                          должность__________________________

/УФК по Свердловской области                       тел._______________________________

г.Екатеринбург
ФУ Администрации Ивдельского

городского округа(МАДОУ детский сад № 42 г. Ивделя)
л/сч 32906081070
р/сч 03234643657380006200
к/сч 40102810645370000054
БИК 016577551
ОКАТО 65428000000

ОКТМО  65738000
КБК 90600000000040001130
Тел.+7(34386)2-65-06
Заведующий _____ Е.Г.Прудникова               Родитель ________/______________/

М.П.